РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ

   от 22.12.20015                                                           № 63
	Об утверждении Положения о порядке подготовки и утверждении местных нормативов градостроительного проектирования и внесения в них изменений

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Владимирской области от 13.07.2004 № 65-ОЗ "О регулировании градостроительной деятельности на территории Владимирской области", областными нормативами градостроительного проектирования   «Планировка и застройка городских округов и поселений Владимирской области»,  Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке подготовки и утверждении местных нормативов градостроительного проектирования и внесении в них изменений согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по местному самоуправлению, законности и правопорядку Совета народных депутатов округа Муром Э.К. Шешунова, и.о. начальника Управления  архитектуры и градостроительства администрации  округа  Муром  И.М. Андрееву.
3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в средствах массовой информации.
	Глава округа Муром

	Председатель Совета

	               Е.Е. Рычков

	                К.Г.Федурин

Приложение

к решению Совета народных депутатов округа Муром

                                                                                         от  22.12.2015   № 63
Положение о порядке подготовки и утверждении местных нормативов градостроительного проектирования и внесения в них изменений

         1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке подготовки и утверждении местных нормативов градостроительного проектирования и внесения в них изменений (далее - Положение) разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", СП 42.13330.2011 "Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*", утвержденным приказом Минрегиона РФ от 28.12.2010 № 820, Законом Владимирской области от 13.07.2004 № 65-ОЗ "О регулировании градостроительной деятельности на территории Владимирской области", областными нормативами градостроительного проектирования «Планировка и застройка городских округов и поселений Владимирской области», утвержденными постановлением Губернатора Владимирской области от 13 января 2014 года № 17 и определяет порядок подготовки местных нормативов градостроительного проектирования и внесения в них изменений.

1.2. Целью разработки местных нормативов градостроительного проектирования является установление минимальных расчетных показателей обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека на территории округа Муром (в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), объектами инженерной, транспортной инфраструктур, благоустройства территории) с учетом особенностей териитории.
2. Местные нормативы градостроительного проектирования включают в себя:
1) основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения муниципального образования и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального образования);

2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования;

3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования.

 3. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования
3.1. Решение о подготовке проекта местных нормативов градостроительного проектирования принимается Главой администрации округа Муром в форме постановления администрации округа Муром
3.2. Глава администрации округа Муром с учетом представленного проекта местных нормативов и заключения по нему, подготовленного Управлением архитектуры и градостроительства администрации округа Муром, Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром, Управлением ЖКХ администрации округа Муром, принимает одно из следующих решений:
- о направлении проекта местных нормативов в представительный органом местного самоуправления для утверждения;- о направлении представленных материалов на доработку.

3.3. Проект местных нормативов градостроительного проектирования подлежит размещению на официальном сайте администрации округа Муром (www.murom.info) в сети "Интернет" и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, не менее чем за два месяца до их утверждения.

3.4. Заинтересованные лица вправе представить свои предложения по проекту местных нормативов градостроительного проектирования.

3.5. Местные нормативы градостроительного проектирования и внесенные изменения в местные нормативы градостроительного проектирования утверждаются представительным органом местного самоуправления.

3.6. В случае, если в региональных нормативах градостроительного проектирования установлены предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения, предусмотренными частями 3 и 4 статьи 29.2 Градостроительного Кодекса РФ, населения муниципальных образований, расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности такими объектами населения муниципальных образований, устанавливаемые местными нормативами градостроительного проектирования, не могут быть ниже этих предельных значений.

3.7. В случае, если в региональных нормативах градостроительного проектирования установлены предельные значения расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 29.2 Градостроительного Кодекса РФ, для населения муниципальных образований, расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципальных образований не могут превышать эти предельные значения.

3.8. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется с учетом:

1) социально-демографического состава и плотности населения на территории муниципального образования;
2) природно-климатических условий территории округа Муром;
3) стратегии социально-экономического развития территории округа Муром;
4) планов и программ комплексного социально-экономического развития округа Муром;
5) предложений заинтересованных лиц.
3.9. Утвержденные местные нормативы градостроительного проектирования подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения.
4. Внесение изменений в местные нормативы
4.1. В случае если после утверждения местных нормативов вступили в действие федеральные или региональные нормативные правовые акты, иные нормативные документы, изменяющие требования к обеспечению безопасности жизни и здоровья людей, охране окружающей среды, надежности зданий и сооружений и иные требования, влияющие на установление минимальных расчетных показателей обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, в местные нормативы градостроительного проектирования вносятся соответствующие изменения.
4.2. Органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, заинтересованные физические и юридические лица вправе обращаться к Главе администрации округа Муром с предложениями о внесении изменений в местные нормативы в порядке, установленном действующим законодательством.

4.3. Изменения в местные нормативы вносятся и утверждаются в порядке, установленном разделом 3 данного Положения.

5. Финансирование подготовки проекта местных нормативов градостроительного проектирования (либо внесения в него изменений)

5.1. Финансирование разработки проекта местных нормативов градостроительного проектирования (либо внесения в него изменений) осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете округа Муром на очередной финансовый год.